



Handläggare: Kjell Jansson  
Telefon: 08-50803194

Till  
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

## **Remissvar om Stockholms stads program för kvinnofrid - våld i nära relationer 2012-2014**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden tillstyrker det remitterade förslaget.

Maria Häggblom

Ante Hemphälä

Stadsdelsdirektör

Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Ärendet är ett svar på Kommunstyrelsens remiss om Stockholms stads program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer. Programmet har en helhetssyn. Primärprevention tas upp, men det är sekundärpreventionen som betonas och som ju är socialtjänstens främsta uppgift. Fokus ligger på mäns våld mot kvinnor i nära relationer och deras barn, vilket ju är den största målgruppen när det gäller våld i nära relation. Resultatbaserad styrning, RBS, används som styrinstrument och resultatmålen formuleras utifrån de tre målgrupperna, kvinnorna, barnen och männen. Målen är i huvudsak konkreta, vilket är nödvändigt för att en uppföljning av insatserna ska vara möjlig. Det mål som innebär att kvinnan och barnet ska ha kunskap om sina rättigheter och indikatorn som är kopplad till detta bör konkretiseras eller tas bort.

### **Ärendet**

Kommunstyrelsen har begärt svar på remissen om Stockholms stads program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer 2012-2014.



Stockholm stads program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer är ett av stadens styrdokument och riktar sig på det sättet till alla stadens nämnder och bolag.

Programmet utgår från en helhetssyn på våld i nära relationer utifrån flera aspekter. Våldet drabbar alla i en familj och insatserna måste därför riktas till kvinnorna, barnen och männen. Programmet uppmärksammar alla nämnder och bolag på att de, både som arbetsgivare och servicegivare, har ett ansvar för att våga se, fråga och agera när misstanke om våld i nära relationer förekommer.

Programmets tyngdpunkt är sekundärpreventivt, dvs. det riktar sig till personer som redan utsatts för/utövats våld, och de insatser som behövs ska socialtjänsten huvudsakligen ansvara för. Men programmet påpekar även vikten av att arbeta primärpreventivt, dvs. att vända sig till befolkningen generellt för att våld inte ska uppstå. I det sammanhanget lyfts jämställdhetsarbetet fram och förskolans och skolans arbete med detta.

Arbetsgruppen inom Socialförvaltningen som arbetat fram programmet har valt att lägga fokus på **mäns våld mot kvinnor i nära relationer och deras barn**, vilket utgör den klart största delen av det våld som förekommer i nära relationer. Programmet har tre målgrupper. 1. Kvinnor som utsatts för våld i nära relation. 2. Barn som upplevt våld eller andra övergrepp mellan närstående vuxna. 3. Män som utövats våld i nära relation. Uppföljningsmodellen som ska användas är resultatbaserad styrning, RBS. Tydligheten i avgränsningen av målgrupp och ett styrsystem som utgår från resultat och effekter är viktig för att programmet ska få ett genomslag i det praktiska arbetet med kvinnorna, barnen och männen. De erfarenheter förvaltningen har av arbete med våld i nära relationer är vikten av att erbjuda insatser för alla tre målgrupperna i en familj och att det sker i ett nära samarbete mellan de medarbetare som har kontakt med kvinnorna, barnen och männen. En annan erfarenhet är också att för att nå de män som är pappor så poängterar man deras föräldraansvar och hur de vill framstå för sina barn.

Programmet har 8 mål och 15 indikatorer fördelade på de tre målgrupperna. Målen är huvudsakligen konkreta och indikatorerna för att följa upp målen bygger dels på statistik, dels på enkätsvar. När det gäller statistikuppgifterna är det viktigt att dessa går att få fram ur de uppföljningssystem som stadsdelarna arbetar med, dvs. paraplusystemet och infoview. Målet som finns för både kvinnor och barn att de ska ha kunskap om sina rättigheter kommer att bli svårt att följa upp, eftersom gränsen mellan att ha kunskap och att inte ha det är flytande, både faktiskt och på



upplevelseplanet. Indikatorn kopplad till det målet finns även för männen, trots att målet inte finns.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för Individ och Familj.

## Förvaltningens synpunkter

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har tagit del av förslaget om Stockholms stads program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer. Förvaltningens bedömning är att fokus i programmet ligger rätt. En helhetssyn poängteras. Primärpreventionen tas upp men det är sekundärpreventionen som betonas och som ju är socialtjänstens främsta uppgift. Arbetsgruppen inom Socialförvaltningen som utarbetat programmet har också lagt fokus på den största och vanligaste målgruppen, dvs. mäns våld mot kvinnor och deras barn och förtydligt detta med att insatser måste erbjudas alla inblandade i en familj, dvs. kvinnorna, barnen och männen. Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har också goda erfarenheter av att arbeta med alla tre målgrupperna där de olika medarbetarna har ett tätt samarbete med varandra och en helhetssyn på utformningen av de insatser som ges. Valet av resultatbaserad styrning, RBS, som styrsystem med konkreta resultatmål gör också att programmet lättare får ett genomslag i det praktiska arbetet.

Programmets mål är huvudsakligen konkreta. När det gäller de indikatorer som bygger på statistikuppgifter är det viktigt att de går att ta fram i de befintliga datasystem som används, dvs. parapyet och infoview. Målet att ha kunskap om sina rättigheter kommer att bli svårt att följa upp, eftersom gränsen mellan att ha kunskap eller inte är flytande både faktiskt och på upplevelseplanet. Det målet och indikatorn kopplad till det bör konkretiseras eller tas bort.

## Bilagor

1. Remiss från Kommunstyrelsen inklusive Socialförvaltningens tjänsteutlåtande och Stockholms stads program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer 2012-2014.